REGIERUNGSPRASIDIUM KARLSRUHE

Anlage 1

Ergebnisse der aktiven Offentlichkeitsbeteiligung

Auftaktveranstaltung fir die Teilbearbeitungsgebiete
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1. Allgemeines zur Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort(en)
. . MaBnahmen, die zur Zielerreichung der Wasserrahmenrichtlinie beitragen kén-
Die MaBnahmen aus dem MaBnahmenprogramm sollen zwi- " o . ; )
MaBnahmenum- ' . nen, kdnnen bereits jetzt umgesetzt werden. Bei wasserrechtlichen Entscheidun-
1 schen 2009 und 2012 umgesetzt werden. Was passiert bis da- . . . o
setzung hin? gen sind ggfs. Hinweise oder Vorbehalte bzgl. der Umsetzung der Richtlinie auf-
' zunehmen.
Flussgebietsbehdrde fur den Oberrhein ist das RP Karlsruhe. In der Planungs-
> | Rhein Wer ist der Ansprechpartner, wenn es um die Durchgéngigkeit | phase allerdings ist das RP Freiburg von Basel bis Iffezheim sowie das RP Karls:
des Rheins geht? ruhe von Iffezheim bis zur Landesgrenze nérdlich von Mannheim 6rtlich zustan-
dig.
, Wie wird der Rheinschlauch grenzlberschreitend in den Parti- Die zustandigen Behorden fihren die Abstimmung herbei. Die Frage der Beteili-
3 | Rhein oo . -- . L . ~
zipationsprozess einbezogen? gung der Offentlichkeit wird derzeit geklart.
Wasserkraftanlagen mit unbefristeten Altrechten stellen ein gro-
Bes Hindernis fir die Herstellung der Durchgéngigkeit dar. Vor
allem Eigentimer alter Anlagen, die nicht in das Netz ein-
speisen, haben kein Interesse daran, teure Fischaufstiegs- und -
abstiegsanlagen zu bauen. Hinzu kommt noch, dass bei diesen | Im Rahmen der MaBnahmenplanung ist grundsatzlich eine Abwégung der tech-
4 | Wasserkraft Altanlagen keine Mindestwasserregelung vorhanden ist. Die nischen, rechtlichen und finanziellen Machbarkeit durchzufihren.
Anlagen werden oft wegen der geringen Fallhéhen und des Die jeweilige Umsetzung von Anforderungen nach der WRRL setzt die Durchfiih-
knappen Wasserdargebots an der Grenze der Wirtschaftlichkeit | rung eines Rechtsverfahrens im Einzelfall voraus.
betrieben. Die Betreiber sind daher nicht bereit, Wasser fir eine
Fischaufstiegsanlage abzugeben.
Wie werden solche Anlagen in den MaBnahmenprogrammen
behandelt?
Welche lMaBnahmen Zur Verbesserung der Gewasserokologie Nach derzeitigem Kenntnisstand werden fiir die kommenden Jahre ca. 8 Mio. €
werden im Rahmen der Umsetzung der EU-Wasserrahmen- .. P T
co A T ) pro Jahr Férdergelder fir die Umsetzung der Wasserrahmenrichtlinie in Baden-
. richtlinie geférdert? Wie ist die Verwendung von EU-Férder- - . . Lo . . .
5 | Férderung : . - ; . Woirttemberg zur Verfigung gestellt (einschlieBlich Glicksspiralemitteln).
mitteln sowie Gliicksspiralemitteln vorgesehen? Kann man - e g . .
Die Férdergelder sind in gewohnter Weise Uber die UVBn beim RP Karlsruhe zu
MaBnahmen zur naturnahen Umgestaltung und zur Verbesse- beantragen
rung der Gewasserdkologie wieder bei den UVB'’s beantragen? gen.
Die im Zuge der Bestandaufnahme erstellten Karten und Bewertungen spiegeln
den Datenstand vor 2004 wieder. Zwischenzeitlich wurde die Gefédhrdungsab-
schatzung anhand neuer Monitoringdaten der LUBW und einer erweiterten Da-
6 Gefahrdungsab- Wie ist der Sachstand der Bestandsaufnahme, wie werden neue tggtlgggzgrii?r\:v g;trl: anatrjteernozk ?kzg;,\(,)gse:e?%rt%hgr?g%gzkeét;‘gt#r?jltjsr:ersték?;if?;ﬁe
schéatzung Sachinformationen bericksichtigt? 9 j 9 ' 9

zung der Flusswasserkdrper an den Stellwénden berticksichtigt. Anderungen des
Sachstands bei wasserwirtschaftlichen Anlagen kénnen Gber die Datenpflege in
der WAABIS-Datenbank berticksichtigt werden. Hinweise im Zuge der Offentlich-
keitsbeteiligung werden gepruft und ggfs. aufgenommen. Hinweise kénnen an
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die EMail-Adresse Abteilung5@rpk.bwl.de gesandt werden.

Gefahrdungsab-
schétzung

Hinweis: Die Begriffe der WRRL sind z.T. schwer versténdlich.
Was bedeutet die Bewertung ,Zielerreichung unwahrschein-
lich*?

Dies bedeutet, dass es aufgrund der derzeit vorhandenen Defizite unwahrschein-
lich ist, dass der gute Zustand in dem Wasserkdrper bis 2015 ohne zusétzliche
MaBnahmen erreicht wird.

2. Allgemeines zum Thema Oberflachengewasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
Wer ist fir den Sandbach zustandig? Der Bach kommt aus dem | Fir den Sandbach ist das RP Freiburg 6rtlich zusténdig. Die Behandlung des
8 |Sandbach RP Freiburg; es wird beflrchtet, dass solche Gewéasser wegen | Sandbachs wird zugesichert. Die Arbeitsgruppensitzung fiir das TBG 33 findet
Zustandigkeitsfragen nicht behandelt werden. am 28.11.2006 um 18:30 Uhr in Bihl statt.
Far das Hauptgewésser Murg gibt es 3 Gutachten zur Renatu- . . . i
9 |Murg rierung: Frage: Wird darauf zuriickgegriffen? Das LRA hat hier- Bei der MaB.rlwamenp_Ianung wird auf alle zur Verfugung stehenden Planungsun
terlagen zurtckgegriffen.
zu alle Unterlagen.
Nein; Gewasserentwicklungsplane haben einen starkeren lokalen Bezug als die
. . . N . 5 MaBnahmenprogramme der Wasserrahmenrichtlinie. Sie werden auch zukiinftig
10 |GEP SKé)tr;r;?]n/ gfel:ﬁ[(gr;enrggghzi?rtschaftungsplane die GEPs er eine Grundlage wasserwirtschaftlicher Planungen sein und finanziell geférdert
9 ’ werden. Zudem werden GEPs auch fir Gewasser erstellt, die nicht zum WRRL-
Gewadssernetz gehdren.
Bei der Identifikation notwendiger MaBnahmen zur Erreichung des guten Zu-
11 |GEP Wie findet eine Koordinierung der GEPs mit der WRRL statt? stands in einem hierfir ausgewahlten Gewéassernetz wird auf die Ergebnisse und
MaBnahmenvorschlage der GEPs zuriickgegriffen.
Wie wird die Sicherung von Gewésserrandstreifen in den Mas- D_|_e Mdglichkeiten zur A_L_anahme von Gewasserrandstreifen und zur finanziellen
, . - Foérderung werden gepruft.
Gewasser- nahmenprogrammen bzw. Bewirtschaftungsplédnen durchge- : . e . .
12 ; . ! I . . 1 . Nachtrag: Der Erwerb von Gewdsserrandstreifen ist im Rahmen der fiir gewés-
randstreifen fihrt? Gibt es zuklnftig wieder die Mdglichkeit, den Erwerb von " . . . : i
" . - serbkologische MaBnahmen verfliigbaren Férdermittel ab 2007 grundsétzlich
Gewasserrandstreifen zu férdern? Y P
férderfahig.
MaBnahmen- Haben StrukturverbesserungsmaBnahmen Prioritat vor Sedi- - .
13 Ist im Einzelfall zu prifen.

umsetzung

mententnahmen oder -austausch?
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3. Hinweise zur Bestandsaufnahme Oberflachengewasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
Bei groBBen Baggerseen spielen Makrophyten eine wichtige Rolle; | Makrophyten werden im Rahmen des WRRL-Monitorings untersucht und bewer-
14 | Baggerseen : .
diese sollten nicht vergessen werden. tet.
15 | Baggerseen Bei Baggerseen gréBer 50 ha sollte auch die Unterwasserflora 50
99 bei der Beurteilung herangezogen werden. o
Wird gepruft.

16

Linkenheimer
Altrhein

Fehler in der Bezeichnung: Der Eggensteiner Altrhein heiBt defi-
nitiv ,Linkenheimer Altrhein".

Nachtrag: Nach dem AWGN ist der gesamte Rheinniederungskanal stdlich des
RuBheimer Altrheins als ein zusammenhdngender Gewdsserabschnitt ausgewie-
sen. EDV-technisch ist daher nur ein Gewédssername mdglich. Flir diesen Ab-
schnitt wurden der Name Eggensteiner Altrhein gewahit.

17

Linkenheimer
Altrhein

Auf der Karte biologische Gewassergute ist ein Gewassername
falsch: anstatt ,Eggensteiner Altrhein“ muss es stidlich des Pfin-
zentlastungskanal ,Linkenheimer Altrhein“ heif3en.

Wird gepruft.
Nachtrag : siehe Punkt 17

Worin sind die Ursachen, wenn ein Wechsel in der biologischen

18 G[?t\évl?;’ri:r- Gute auf der Karte dargestellt wird, ohne dass an diesem Punkt | Ist im Einzelfall zu prifen.
9 eine konkrete Einleitung oder andere Belastung dazukommt?
B e ot wa | Wi goprr. i Basis dr Autrahmo dr Daten o Enturgen i der aro
gr?vcw;élzdgé ,Ivz'gsell‘lggcc;ej/t sich um die Einleitung Kappa in Wiesloch Nachtrag: Hinweis wird berticksichtigt.
Genau dieser Abschnitt ist im Rahmen des Pilotprojektes Federbach vor einigen
Jahren umgestaltet worden, so dass man annehmen darf, dass auf dieser Stre-
In Malsch ist der Federbach in der Karte Gewasserstruktur auf cke die vorhandenen Strukturen nicht mehr dieser Kategorie zugeordnet werden
20 |Federbach der Strecke von Ende der Verdolung bis etwa Sportplatz Malsch | kénnen. Die Strukturgiite wurde friiher erfasst.
mit der Signatur ,sehr stark verédndert” dargestellt. Der sich unterhalb anschlieBende Federbach-Abschnitt wird in der Karte Struktu-
ren mit ,stark veréndert dargestellt, was seinem derzeitigen Zustand entspre-
chen dirfte.
Es konnte nicht aufgeklart werden, ob bei der Migration fiir die
Lma;:gfézli(;r;;gga“ﬂuggs L;E(rjndll(eloc;toes; gr?elgtl\n[;])egge?k:jideeét?erz:-ke kIZ))as Lachsgewdsser Oos beginnt auf Basis der Miglrations!farte mit dem Fl6Ber-
des Sandbaches mit sich anschlieBendem Ooskanal bis zum ach/Ooser Landgraben an der Murg und endet bei der Miindung des Grobbachs
21 | Oos oberhalb von Baden-Baden.

Kloster betroffen ist. Auf beiden Strecken liegt jeweils ein Hin-
dernis; auf der Strecke Murg / Landgraben / Oos der Diker unter
dem Oberndorfer Gewerbekanal und auf der Strecke Sandbach /
Ooskanal das Schafwehr an der B 36.

Zum Duker siehe unten.
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Frage wurde dem Fischereiexperten des RP Karlsruhe zur weiteren Priifung

22 quchgéngig- Ist ein Diker durchgéngig? ubergeben. ) L . . . . L
keit ' Nachtrag: Zusétzlich beschéftigt sich seit 2007 ein landesweiter Arbeitskreis mit
der Thematik ,Durchgdngigkeit von Diikern®.
Gewisser- Welcher Stand der Gewassergute ist auf der Gitekarte darge- Auf den Karte der Stellwande wird die Gewéassergite nach dem Saprobienindex
23 iitekarte stellt. Stand 2004 dargestellt. Entsprechend dem WRRL-Monitoring wird die kinftige
9 Zustandsbewertung stark erweitert
Die Abschatzung des Zustands der Wasserkorper beruht auf dem ,Worst-Case*
Geféhrdungs- Wie ist die Gefédhrdungsabschatzung richtig zu verstehen und zu Ansatz bei der Bewertung der okologischen (OKG) und chemischen Komponen-
24 abschéatzung interpretieren tengruppe (CKG). )
: Auf der Karte werden die OKG | bis IV mit vier K&stchen dargestellt, die CKG |
und Il sind jedoch zu einem Ké&stchen zusammengefasst.
Kehraraben / Im FlieBgewassernetz sind Fehler enthalten; z.B. hat der Land- Im WRRL-Gewassernetz ist keine Verbindung zwischen Katzbach und Kehrgra-
25 Landg raben graben eine direkte Verbindung zum Katzbach (im Mindungs- ben/Landgraben vorhanden; die Missverstdndnisse beruhen auf dem groben
9 bereich zum Kraichbach), die es in natura nicht gibt. DarstellungsmaBstab 1:200.000 der ausgehéngten Karten.
In der Tafel 1 sind nicht alle Wasserkraftanlagen eingezeichnet;
26 | Katzbach am Katzbach fehlt z.B. eine WKA im Bereich von Stettfeld/ Zeu- | Hinweis wird berlcksichtigt.
tern.
Die Auen sind in der bisherigen Konzeption nicht berlcksichtigt. | Auen sind nicht direkt Gegenstand der Zielerreichung WRRL. Defizite bei Fi-
57 | Auen Sie sind aber in der WRRL als Kriterium genannt und sollten schen und Wirbellosen kénnen in der ungentigenden Anbindung von Auen lie-

ganz besonders hinsichtlich 6kologischer Wirksamkeit oder
Schwermetallbelastung berlicksichtigt werden.

gen. Hierzu sind MaBnahmen zur Erreichung des guten Zustands erforderlich
(Auenfunktion).

28

Malscher Land-
graben

Die ehemalige Klaranlage Malsch am Beginn des Malscher
Landgrabens wurde ca. im Jahr 2000 stillgelegt.

Hinweis wird berlicksichtigt.

29

Moosalb

Die ehemalige Klaranlage Vélkersbach wurde ca. im Jahr 1990
stillgelegt.

Hinweis wird berlcksichtigt.

30

Kleiner Bach

Ist der Name ,Kleiner Bach® korrekt? In Ostringen wird er als
Freibach bezeichnet.

Freibach ist im AWGN der dritte Nebenname des Kleinen Bachs.

31

Eggensteiner

Die Bezeichnung ,Eggensteiner Altrhein® befindet sich an fal-

Wird geprft.

Altrhein scher Stelle. Nachtrag: siehe Punkt 16.
Wie werden Kenntnisse aus anderen Messprogrammen in die
32 | Monitoring Bewertung einflieBen (z.B. Messprogramm Albmundung / Kleiner | Wird an die fir das Monitoring zusténdige Stelle zur Prifung weitergeleitet.

Bodensee) ?
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4. MaBnahmenvorschlage Oberflachengewasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
33 | Riedkanal II_)_er Duker des R|?dkgnalgs unter der Murg (Steinmauern) solite Wird in Fachsitzung Oberflachengewasser gepriift.
fir Fische durchgéngig sein.
34 Rheinniede- Der Diker des Rheinniederungskanals unter dem Sandbach Wird an das RP Freiburg als 6rtlich zusténdiges Regieringsprasidium weiterge-
rungskanal (Iffezheim) sollte fir Fische durchgéangig sein. geben.
Bdschungsgestaltung ist in der rechtlichen Zulassung zu klaren. Die Bedeutung
35 | Baggerseen Zur Verbesserung der Baggerseen sollte auch unter Wasser eine | von flacheren Unterwasserbdschungen wurde in den letzten Jahren im Vollzug
99 flache Bdschungsneigung angelegt werden. bereits umgesetzt (siehe z.B. Leitfaden Kiesabbau und Wasserwirtschaft aus
dem KaBa-Projekt).
MaBnahmen zur Verbesserung der Strukturen im Sandbach mit
Totholz und Veranderungen auf der Sohle insb. vom Schafwehr
bis zur Einmindung des Sandbaches. Auf dieser Strecke lauft , . . . . . .
36 | Sandbach der Sandbach zwischen den beiden Rheinhochwasserdammen. Wird an das RP Freiburg als értlich zustédndiges Regieringsprasidium weiterge-
. . geben.
Strukturverbesserungen sind schon von den Anglern Iffezheim
mit RP Ref. 33 pilothaft dort an einzelnen Stellen ausgefuhrt wor-
den.
Die Alb ist auf weiten Strecken als Lachsgewé&sser ausgewiesen. Deshalb ge-
. . . , _ | nieBt die Herstellung der Durchgéngigkeit eine sehr hohe Prioritéat.
37 |Ab rDel)e Durchgéngigkeit der ganzen Alb ist herzustellen (keine Weh Wehre allerdings, die weiterhin einen bestimmten Zweck erflllen missen, wie
' z.B. zur Stiitzung des Grundwasserstandes oder zur Wasserkraftnutzung etc.
missen erhalten bleiben.
Die Alb zwischen den Rheinhochwasserddmmen nahe bei der
MIRO Karlsruhe (also Unterlauf) soll naturnah gestaltet werden. .
38 | Alb Die Alb laufe so schnurgerade, dass das Landschaftsbild Wird als MaBnahmenvorschlag aufgenommen.
schlecht sei und die Strukturen in der Alb fehlen wiirden.
39 | Alb Andgrqu der Gewasserstruktur der unteren Alb im Bereich der S0,
Raffinerie
Im Bereich Rastatt sind entsprechend GEK Murg (Entwurf) die
40 |Murg Vorlander herunterzunehmen. Neben der 6kologischen Wirkung | Wird als MaBnahmenvorschlag aufgenommen.

wird auch der Hochwasserschutz verbessert und Kosten gespart.
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41

Murg

Im Bereich der Dammrickverlegung bei Bad-Rotenfels sollte die
Ufersicherung auf der rechten Seite vollstdndig entfernt werden,
um die Gewasserentwicklung zu ermdéglichen. Eine Gefahrdung
der DAmme erfolgt nicht, da ausreichend SicherungsmaBnahmen
eingebaut wurden. Die Kosten sind gering und der 6kologische
Nutzen sehr hoch. Die Struktur der Murg wird erheblich verbes-
sert, da sich Banke und Kolke bilden werden und Fischfallen, wie
im Januar 2004 geschehen, vermieden werden.

Wird als MaBnahmenvorschlag aufgenommen.

42

Murg

Im Bereich unterhalb der McDonaldbriicke wurde eine Retenti-
onsflache geschaffen, in diesem Bereich missten dringend die
Steine der Ufersicherung im Mittelwasserbett ausgebaut werden,
um der Murg die Méglichkeit zu geben, die Retentionsflache zu
vereinnahmen. Dies war in der Planung auch so vorgesehen,
wurde aber aus nicht bekannten Griinden nicht in die Tat umge-
setzt.

S.0

43

Murg

An der Murg GIO (Ausgleich fir den Ausbau der B 462 bei Gag-
genau) wurde im Jahre 2003 eine Aufweitung geschaffen. Bei
dieser Retentionsflache liegt auf 1 km Lange das Murgbett noch
zwischen der Steinbefestigung langs des Mittelwasserbettes.
Warum lasst man diese Befestigung stehen? Hier lassen sich die
Gewaésserstrukturen mit wenig Aufwand erheblich verbessern.

S.0.

44

Murg

Das Murg-Vorland muss herunter genommen werden, von der
Mindung Murg bis nach Gernsbach.

Hier soll sich eine Aue entwickeln kdnnen, die feuchte und nasse
Lebensrdaume fir Flora und Fauna bietet.

Die Murg muss man ins Vorland holen und die Menschen da-
zulassen.

Das sind wesentliche Strukturverbesserungen am Gewasser und
ein Verbesserung der Erholungsvorsorge.

Das Hochwasser muss aber in der Murg bleiben.

Wird als MaBnahmenvorschlag in der Fachsitzung Oberflachengewasser disku-
tiert. Eine teilweise Umsetzung erscheint denkbar.

45

Murg

Entnahme von Anlandungen (Kiesbanke, bestes Laichsubstrat fiir
Kieslaicher, wie Forelle und Lachs) in der Salmonidenlaichzeit so
geschehen z.B. 2005 in Gernsbach an der Stadtbriicke und in
Hoérden unterhalb der FléBerbriicke.

Wird in der Fachsitzung Oberflachengewasser diskutiert.

46

Murg

Zu wenig Restwasser in den Ausleitungsstrecken, die an der
Murg zum Teil mehrere Kilometer lang sind. Im Sommer verenden
jahrlich unzahlige Kleinfische in den ausgetrockneten Rest-
wasserstrecken.

Die Restwasserproblematik wurde in der Bestandsaufnahme dargestellt. Im Rah-
men der MaBnahmenplanung sind geeignete MaBnahmenvorschlédge zur Behe-
bung dieses Defizits zu entwickeln.

47

Murg

Keine oder nur mangelhafte Fischaufstiegsméglichkeiten an
Wehranlagen.

Die Durchgéngigkeitsproblematik wurde in der Bestandsaufnahme dargestellt. Im
Rahmen der MaBnahmenplanung sind geeignete MaBnahmenvorschlédge zur
Behebung dieses Defizits zu entwickeln.
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Im Rahmen der MaBnahmenplanung sind geeignete MaBnahmenvorschlage zur

48 | Murg Kein Abwanderschutz an Wehranlagen. Behebung dieses Defizits flr das Lachsgewésser Murg zu entwickeln.
49 | Mur Wechselnde Wasserstande durch Schwallbetrieb der EnBW in Die Frage istim Rahmen der allgemeinen Gewasseraufsicht durch die zustandi-
9 Forbach (siehe Ganglinie des Pegels in Rotenfels der LUBW). ge untere Wasserbehorde zu klaren.
Ablassen von Turbinenkanélen, um diese von angeschwemmtem
Substrat zu befreien oder aus anderen Griinden. Dies hat an
einigen Wasserkraftanlagen zur Folge, dass im Staubereich der
50 | Mur Yrvoiiseirigflilgi ‘Z%grlgrscag'escgi:gf’éﬂk;’igr%?r ;(l;erggnkse;rgom ecjngAbugg Das Ablassen ist nach den Bestimmungen der Fischerei 14 Tage vorher schrift-
9 - 9¢€z09 ’ |lich anzuzeigen, so dass eine Fischbergung erfolgen kann.
austrocknen und von Krahen und Méwen gefressen werden.
Ebenso kommen auf den trocken gefallenen Sandbénken die
Neunaugen aus dem Substrat und werden ebenfalls gefressen
oder trocknen aus.
51 | Mur An einigen Wasserkraftanlagen wird das Geschwemmsel am Nicht Gegenstand der Wasserrahmenrichtlinie, der wasserrechtliche Vollzug liegi
9 Rechen aus der Murg in die geringe Restwassermenge gekippt. bei der zustandigen Wasserbehérde.
52 | Mur Kompletter Kahlschlag der Ufervegetation im Bereich Gernsbach | UnterhaltungsmaBnahmen haben gemaB Wassergesetz Baden-W irttemberg zu
9 und Obertsrot letztmalig im Frihjahr des Jahres 2006. erfolgen, nicht Gegenstand der Wasserrahmenrichtlinie.
Verursacher von Fischsterben gehdren deutlich héher bestraft, Nicht Gegenstand der Wasserrahmenrichtlinie, aber:
53 | Murg damit erkannt wird: Gifteinleitung in Oberflachengewésser ist kein | bei Fischsterben ermittelt grundséatzlich Polizei und Staatsanwaltschaft wegen
Kavaliersdelikt. einer méglichen Umweltstraftat.
Ein Kormoran Management ist bei 28 Kormoranen im Winter und
54 | Murg 5 bis 7'Vogel lber das gesamte Jahr im Bereich Gernsbach un- Ist nicht Gegenstand der Wasserrahmenrichtlinie.

umganglich. Die Fischbestandsdichte bzw. Fischbestandsdiinne
sprechen hier Bande.
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5. Allgemeines zum Thema Grundwasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
Einleitung von Rhem_wasser in die Polder konnte moglicherweise Problematik ist bekannt und wird im Rahmen des Planfeststellungsverfahrens
55 | Polder Probleme bei den Trinkwassergewinnungsanlagen durch Verun- behandelt
reinigungen bewirken )
. Hinweis: Die Landwirte berichten (ber QualitatseinbuBen beim . Co .
56 | Diinger ; . : - Hinweis wird zur Kenntnis genommen.
Backweizen infolge starker Reduzierung der Dingung.
Hinweis: Zur Reduzierung des Nitrateintrags im Weinbau ist bei
57 | Weinbau den Landwirten Akzeptanz vorhanden zur Begriinung der Reb- Hinweis wird zur Kenntnis genommen.
flachen.
. Hinweise: Die N-Eintrédge in 0 - 1 m Bodentiefe konnten deutlich . Co .
58 | Nitrat : . Hinweis wird zur Kenntnis genommen.
reduziert werden, noch hohes N-Inventar im Boden vorhanden.
Oraanisato- Organisatorischer Hinweis: Einbindung der Landwirte bei abend- | Fachsitzung Grundwasser muss wegen Fristen zur Aufstellung des Entwurfs des
59 risghes lichen Infoveranstaltungen ist im Zeitraum November bis Marz Bewirtschaftungsplans im Herbst 2007 stattfinden, Terminfestlegung wird nach
glnstiger. Mdglichkeit optimiert.
Die Definition des guten qualitativen Zustands muisste die Be-
lange der Trinkwasserversorgung und der dort relevanten Pa- . o . e . . i
60 | Methodik rameter starker beriicksichtigen (z.B. schwer abbaubare, aber Hinweis wird zur Prifung an die fir die methodische Bearbeitung der Wasser

noch nicht 6kotoxikologisch relevante Stoffe sowie hygienische
Parameter).

rahmenrichtlinie zusténdigen Stellen weitergeleitet.
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6. Hinweise zur Bestandsaufnahme Grundwasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
61 gGWK Beim gGWK 8.2 Kraichgau sollte das Stickstoffinventar im Bo- Wird qeorift
8.2 denkérper bertcksichtigt werden. geprutt.
62 | Nitrat Anregung: Die Bodeneigenschaften bei den weiteren Uberle- Wird qeorift
gungen zur Nitratreduzierung einbeziehen. geprutt.
GWK Anregung: Der Frage nachgehen, ob die Moorbdden im Bereich | Wird gepruft.
63 ?6 3 Reilingen, St. Leon-Rot und Walldorf miturséchlich fir die hohen | Im dortigen Bereich resultieren die erhéhten Nitrat-Konzentrationen im GW még-
) Nitratwerte im Grundwasser (bis 130 mg/l) sind. licherweise aus dem Eintrag von Spargelanbauflachen.
gGWK . . : , » | Dort sind die Standorteigenschaften glinstig; der max. vertragliche N-Bilanz-
64 16.3 und 8.2 Weshalb ist der Raum Wiesloch nicht als gGWK ausgewiesen’ Uberschuss betragt > 65 kg N/ha a und die Immissionswerte sind unkritisch.
65 | Altlasten Warum sind im Bereich Rastatt keine Betriebe und Altlasten dar- | In Karte 9.3 der Bestandsaufnahme sind Altlasten und Verdachtsflachen im Be-

gestellt?

reich Rastatt aufgefuhrt.

7. MaBnahmenvorschlage Grundwasser

Nr. | Thema Frage / Vorschlage/ Hinweise Antwort
Anregung zur Nitratreduzierung im Gemusebau:
66 | Nitrat haufig N im Boden beproben und zielgerecht diingen gem. Din- | Wird zur Kenntnis genommen.
geverordnung.
Grundwasser- D'e. qualitative Be__emtrachng_;_ung des Grup;lwgssers durch Inf|It-. Wird bei der Identifizierung der wasserwirtschaftlich wichtigen Fragen bertick-
67 . ration aus Oberflachengewé&ssern soll minimiert werden (auch im | . .
beschaffenheit sichtigt.

Hinblick auf die Trinkwasserversorgung).




